Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centralna Izborna Komisija
Central Election Conmnission

Né bazé té nenit 64.2, paragrafi (a) dhe (b), neni 128.2 dhe Kreu XI té Ligjit nr.03/L-073 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, me datén
24.02 2016, nxjerr:

) ) ) RREGULLEN Nr. 18/2016
PER EMERIMIN, PERBERJEN DHE FUNKSIONIMIN E KOMISIONEVE
KOMUNALE TE ZGJEDHJEVE

1 DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Kjo rregull ka pér qéllim t€ rregullojé: pérbérjen, themelimin dhe pérgjegjésité e KKZ-ve,
kriteret pér emérim té anétaréve t&é KKZ-ve, zévendésimin, shkarkimin e anétaréve né KKZ dhe
pérfundimin e mandatit, t&€ drejtat dhe detyrat e KKZ-s&, funksionimin e KKZ-sg, vulén e KKZ-
sé, kohén e punés s¢ KKZ-sé¢, mbledhjet e KKZ-sé, procedurén e zhvillimit t¢ mbledhjeve té
KKZ-sé, vendimmarrjen, konfliktin e interesit, dokumentacionin e KKZ-sé.

Neni 2
Pérkufizimet

“Komisioni Komunal i Zgjedhjeve” &shté organ pérgjegjés pér zbatimin e aktiviteteve
zgjedhore brenda territorit t&€ komunés.

“Komuna“ - do té thoté: njésia themelore e vetégeverisjes lokale né Kosové.

“Komuniteti* - do t€ thoté: banorét qé i pérkasin njé grupi té njéjté kombétar, etnik, gjuhésor
ose fetar, tradicionalisht té pranishém né territorin e Kosovés.

“Komisioni* - do t& thoté: Komisioni Qendror 1 Zgjedhjeve, organ 1 pavarur i1 ekspertéve
pérgjegjés pér administrimin e zgjedhjeve.

“Sekretariati” - do té thoté: Sekretariati 1 KQZ-sé.



“Parti politike* - do t& thoté: njé organizim i individéve t€ cilét jané bashkuar vullnetarisht mbi
bazén e ideve, interesit dhe piképamjeve té pérbashkéta, me géllim té ushtrimit té ndikimit dhe
pasjes sé pérfaqésuesve té tyre té zgjedhur né zyré publike, ose si¢ e pércaktuar ndryshe me
legjislacionin né fuqi.

“Subjekti politik“ - do t& thoté: parti politike, koalicion, nismé qytetare ose kandidat i pavarur:

“Subjekti(et) i certifikuar politik® - do té thoté: subjekti politik, qé &shté partia politike.
koalicioni i partive politike, nisma qytetare ose kandidati i pavarur, i cili €shté i certifikuar nga
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, né pérputhje me kété ligj dhe me rregullat e KQZ-sé.

“ZILKZ” - do té thoté: Zyrtari i Larté Komunal i Zgjedhjeve.

“Qendra e Votimit” (QV) -do té thoté: ndértesa ku ndodhen njé apo mé shumé vendvotime pér
géllim t& votimit né zgjedhje dhe pérfshiné njé hapésiré publike brenda rrezes 25 metra, nga dera
e hyrjes né ndértesé.

“Vendvotimi” (VV) - do t&€ thoté: njé dhomé, sall€ ose objekt i ngjashém, pér géllim té votimit
né Ditén e Zgjedhjeve dhe qé&, po ashtu, pérfshiné hapésirén publike me rreze prej 25 metra té
hyrjes né ndértesé né té cilén ndodhet vendvotimi.

Neni 3
Pérbérja dhe themelimi i KKZ7-ve

1. Komisioni Komunal i Zgjedhjeve (né tekstin e métejmé “KKZ”) né€ pérgjithési ka shtaté (7)
anétaré. Ky numér mund té rritet nése numri i subjekteve politike qé kualifikohen pér té gené
pjes€ e komisionit &shté mé 1 madh. Secili Komision Komunal i Zgjedhjeve éshté i pérbéré
nga:

1.1 Zyrtari Ekzekutiv i KKZ-sg, i punésuar nga Komisioni dhe i cili do té jeté kryesues i
KKZ-s&; dhe

1.2 nga njé anétar i nominuar nga subjektet politike qé kané kaluar pragun zgjedhor né
zgjedhjet nacionale, nése i nénshtrohen pragut zgjedhor;

2. Anétarét e KKZ-s€ jané persona me té drejté vote né komuné dhe me géndrime té larta
profesionale e morale, me pérvojé administrative ose zgjedhore dhe njohuri t&¢ mjaftueshme
qé 1 mundéson KKZ-sé té kryejé me efektivitet detyrén e vet.

Komisioni duhet t& pérpiget ta garantojé pérfaqésimin e drejté né KKZ pér té gjitha
komunitetet, me numér té dallueshém té popullatés brenda njé komune.
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Neni 4
Paragitja e propozimeve nga Subjektet Politike pér anétaré té KKZ-sé

1. Komisioni, pérmes Sekretariatit, jo me larg se 2 dité nga shpallja e zgjedhjeve, u dérgon
njoftimin Subjekteve Politike q& kané té drejté té paragesin nominimet e tyre pér anétaré té
KKZ-ve (sipas nenit 3 t& késaj rregulle), pérmes ZLKZ-ve. Subjektet politike, jo me larg se
5 dité nga dita e pranimit t& njoftimit, duhet t’i paragesin nominimet.

2. Nominimi me shkrim, pérmban: emrin dhe akronimin e subjektit politik, emrin, emrin e
prindit, mbiemrin, vendbanimin, kualifikimin dhe numrin e ID-sé (formular shtojca nr. 1) té
nominuarit pér anétaré té¢ KKZ-sé.

3. Sé bashku me té dhénat e mésipérme, nominimit i bashkéngjitet dokumentacioni, si né vijim:

3.1 Letérnjoftimi,

3.2 Déshmia e kualifikimit shkollor,

3.3 Numri i xhirollogarisé bankare,

3.4 Vértetimi mbi marrédhénien e punés - kontrata e punés (nése éshté né marrédhénie
pune),

3.5 Formulari i kandidatit.

Neni 5
Kualifikimi dhe Kriteret pér emérim té KK7-sé

1. Personi i nominuar pér emérim pér anétar t&¢ KKZ-sé, duhet t’i plotésojé kéto kritere:
1.1. T& jeté votues 1 komunés pérkatése,
1.2. Preferohet té keté shkollim universitar, sé¢ paku shkollén e mesme,
1.3. Preferohet té keté pérvojé pune né administraté/zgjedhje,

1.4. Té mos jeté i dénuar, pér vepér penale, me vendim té formés sé preré té gjykatés, tre
(3) vitet e fundit,

2. Asnjé person, nuk mund té caktohet té€ shérbejé si anétar i KKZ-ve, ose té vazhdojé té
shérbejé pasi qé éshté caktuar, poqé se ai:

2.1 Eshté kandidat pér ndonjé post t& zgjedhur publik,

2.2 Eshté zotérues i njé posti té larté publik,

2.3 Eshté zotérues i ndonjé posti t& larté publik ose i njé posti té larté né parti politike,
2.4 Eshté shpallur mendérisht i paafté me vendim té gjykatés,



2.5 Paraprakisht, me vendim té€ Komisionit apo PZAP-sg, éshté vértetuar qé ka cenuar
procesin zgjedhor, qé éshté duke zhvilluar proceduré penale pér vepér penale nga
kapitulli XVIII té Kodit Penal té Kosovés.

Neni 6
Emérimi i anétaréve té KKZ7-sé

Komisioni eméron me vendim anétarét e KKZ-ve, sipas nominimeve té sjella nga
subjektet politike, si n€ nenin 3 dhe 4 té késaj rregulle.

Komisioni eméron KKZ-té brenda pesémbédhjeté (15) ditéve pas shpalljes sé zgjedhjeve.
. Anétarét e KKZ-s¢€, pas emérimit nga Komisioni, pajisen nga sekretariati me certifikaté té

emérimit, né té cilén shénohet data fillimit dhe pérfundimin e emérimit, pajisen me
kontratén e punés dhe kodin e sjelljes. i

Neni 7
Pérfundimi i mandati té anétarit té KK7-sé

Mandati i anétarit t&¢ KKZ-sé, pérfundon:

a) me pérfundim te mandatit,

b) me shkarkim,

c) doréhegje,

d) humbje té kritereve t&€ nominimit,
e) vdekje.

Mandati 1 anétarit t€¢ KKZ-sé pérfundon 15 dit€ pas certifikimit t€ rezultateve té
zgjedhjeve, pérve¢ nése ky mandat ndérpritet para pérfundimit t€ mandatit ose zgjatet.

Anétari 1 KKZ-s€, shkarkohet nga pozita e anétarit:
a) nuk i kryen detyrat e tij/saj sipas rregullave t&¢ Komisionit,
b) vepron né ményré t& anshme dhe joprofesionale;
¢) nuk merr pjesé né dy takime té njépasnjéshme té¢ KKZ-sé pa ndonjé arsye té bazuar;

d) merr pjesé né njé fushaté zgjedhore né emér t&€ njé subjekti politik ose ndérhyn né
procesin zgjedhor;

e) nuk lajmérohet né puné dy (2) dité me radhé gjaté fushatés zgjedhore pa ndonjé arsye
té bazuar;

f) ¢do heré kur bie ndesh me kriteret pér nominim, sipas nenit 6 té késaj rregulle.
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Shkarkimi, béhet me vendimin e Komisionit.

Kryesuesi 1 KKZ-s¢ e njofton Komisionin, ne rast se anétari i KKZ-s¢ vepron né
kundérshtim me LZP-ng, rregullat zgjedhore dhe kodin e sjelljes.

Komisioni, sipas paragrafit 3 t€ kétij neni, vendos me vendim meritor pas shqyrtimit té
njoftimit.

. Ne secilin rast, Komisioni i kérkon subjektit politik nga radhét e té cilit éshté shkarkuar
anétari i KKZ-sé, té€ bé&jé€ nominimin e ri brenda 3 ditéve nga dita e shkarkimit.

Neni 8
Zévendésimi i anétaréve né KKZ7

Kur pozita e njé anétari t&¢ KKZ-sé mbetet e liré, Komisioni kérkon nga subjektit politik
té parages propozimin pér anétarin e ri.

Emérimi 1 anétarit té ri béhet sipas afateve té pércaktuara pér secilin rast.

Kur anétari i KKZ-sé jep doréheqje, deklarata e doréheqjes procedohet né KKZ.
Kryesuesi i KKZ-sé, pas pranimit té propozimit/kérkesés pér zévendésim nga ana e
subjektit politik, evidenton dhe e protokollon né Librin e Protokollit dhe menjéheré e
dérgon né Sekretariat/Komision, pér procedim t&€ métejme.

Kryesuesi i KKZ-sé kérkon nga subjekti politik, gé s€ bashku me kérkesén pér
zévendésim, t€ bashkéngjis njoftimin me shkrim dhe me kopjen origjinale té deklaratés sé

doréheqjes.

. Anétari 1 KKZ-sé, 1 doréhequr apo i shkarkuar, nuk mund té largohet nga KKZ-ja pa
dorézuar té gjitha pajisjet e ngarkuara nga Komisioni/Sekretariati dhe KKZ.

Neni 9
Pérgjegjésité e KKZ7Z-sé

Té gjitha KKZ-té i administrojné zgjedhjet pérbrenda komunés, nén mbikéqyrjen
ekskluzive dhe udhézimet e Komisionit q€ vepron pérmes Sekretariatit, duke garantuar
ligishméri, legjitimitet dhe efikasitet té procesit zgjedhor. Pa e kufizuar parimin e
pérgjithshém té pérgjegjésive té tyre, secili nga KKZ duhet té:



a) themelojé njé zyré brenda godinés sé administratés komunale pér kryerjen e detyrave
t€ veta;

b) sigurojé informata té gjithé votuesve, pér té gjitha komunitetet dhe té siguroj
informata té nevojshme pér administrimin e zgjedhjeve;

¢) sigurojé informata t€ paanshme pér partité politike, nismat qytetare, koalicionet dhe
kandidatét e pavarur lidhur me té€ drejtat dhe obligimet e tyre ndaj zgjedhjeve;

d) merr pjesé né ¢farédo seance trajnimi t€ kérkuar nga Komisioni;

e) ndihmojé né caktimin dhe trajnimin e cilit do person i cili ndihmon né administrimin e
zgjedhjeve, pérfshiré edhe késhillave té€ vendvotimeve;

f) ndihmojé marréveshjet teknike né Vendvotime dhe ¢do pérgatitje tjetér teknike pér
zgjedhje, pérfshiré pranimin e té gjithé materialit jo t€ ndjeshém;

2) sigurojé mbajtjen e pérshtatshme t& votimit dhe t€ numérimit dhe pérmbledhjen e
rezultateve t€ zgjedhjeve brenda juridiksionit té tyre;

h) grumbullojé dhe ruajé materiale zgjedhore pas zgjedhjeve; dhe

1) kryejé detyra tjera té cilat kérkohen nga legjislacioni né fuqi ose Rregullat e
Komisionit.

2. Secili Zyrtar i Larté Komunal i Zgjedhjeve ( ne tekstin e métejmé ZLKZ, i dérgon raporte
Sekretariatit, ¢do javé, lidhur me punén e KKZ-ve, si¢ éshté e caktuar nga Sekretariati. Nése
Sekretariati kérkon nga njé ZLKZ-ja té shkruajé raport t&¢ menjéhershém, ai duhet ta béjé até.
Z1KZ-ja kryen detyra tjera té caktuara nga Komisioni.

3. Komisioni Komunal Zgjedhor mban shénime té rregullta pér punén, pérfshiré procesverbalet e
mbledhjeve, vendimet e nxjerrura dhe raportet javore pér Komisionin dhe informatat tjera
relevante.

4. Kryesuesi, propozon pér miratim KKZ-s¢ ekipet pér pranimin dhe shpérndarjen materialit
zgjedhor, pércjelljen dhe pritjen e ekipeve mobile, pér votimin e personave me nevoja té
vecanta dhe stafin tjetér zgjedhor,

5. KKZ-ja harton planin operacional, né nivel lokal, me té cilin parashihen té gjitha aktivitetet
dhe afatet e realizimit té tyre brenda pérgjegjésive té veta.

6. KKZ-ja zbaton procedurat e parapara pér fushatén zgjedhore dhe cakton njé anétar té KKZ-
s€ si person kontaktues me policinég.

7. KKZ-ja, né pajtim me rregullat, pérpilon listén e Menaxheréve té Qendrave té Votimit, dhe e
pércjell né Komision,
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10.

11.

12.

KKZ-ja propozon pozitat e anétaréve né KVV, Qendrén e Votimit dhe Vendvotimin ku do té
angazhohen né ditén e zgjedhjeve.

Neni 10
Té drejtat dhe detyrat e anétaréve té KKZ-ve

Anétari | KKZ-sé ka té drejtén e kompensimit pér punén e béré.
Kompensimi pércaktohet me vendimin te Komisionit.
Anétari 1 KKZ-sé ka té drejté té¢ komunikojé dhe informojé Komisionin pér ¢do problem qé

ai e sheh té arsyeshém, vetém pérmes Kryesuesit, i cili e njofton Sekretariatin.

Anétari ka t€ drejté t&€ propozojé/inicioj€, me mbéshtetjen e dy anétaréve té tjeré, mbajtjen e
mbledhjes sipas nevojés sé¢ KKZ-sé.

Anétari ka té drejté t&€ njoftohet me vendimet e Komisionit.

Té kérkojé rimbursimin e mjeteve té shpenzuara pér nevoja té¢ KKZ-s&, pér nevoja
emergjente, pér ¢éshtje teknike, logjistike, e té cilat arsyetohen nga Kryesuesi i KKZ-sé.

Anétarét e KKZ-sé, té cilét aktualisht jané t€ punésuar né sektorin publik, marrin 50% e
pagés mujore té anétarit t&¢ KKZ-sé.

Kryesuesi i KKZ-sé éshté anétar 1 panelit pér pranimin e trajneréve té Késhillave té
Vendvotimeve.

Pér kryerjen e detyrave dhe funksionimin te KKZ-sé, kryesuesi u cakton detyra
administrative-teknike anétaréve té¢ KKZ-s€ dhe trajneréve.

Kryesuesi kérkon nga subjektet politike t&é caktojné njé person kontaktues me KKZ-né.

Anétari 1 KKZ-sé €shté i detyruar t€ paraqitet me rregull né puné, né pé€rputhje me dinamikén
dhe véllimin e punés s¢ KKZ-sé.

Né ushtrimin e funksionit té tij, anétari i KKZ-s¢ duhet t€ respektojé rregullat e Kodit t&
Mirésjelljes (shtojca 2) e késaj Rregulle.

Neni 12
Funksionimi i KKZ-sé

Pérveg detyrave té pércaktuara né nenin 68, pika 1 e Ligjit t€¢ Zgjedhjeve, KKZ-ja ushtron edhe
kéto kompetenca:

1

Njofton subjektet politike t& certifikuara ose OJQ-se pér programin e trajnimit t&¢ KVV-ve té
organizuara nga Komisioni;
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Ndérmerr masat pér mbarévajtjen e trajnimeve, si dhe evidenton pjesémarrésit né trajnim;

Bashképunon me drejtorité komunale té arsimit apo institucionet tjera, pér sigurimin e
ambienteve dhe bazés sé nevojshme logjistike, pér trajnimin e stafit zgjedhor dhe sistemimin
e materialit zgjedhor;

Ekspozon n€ vendet publike té dhéna g€ lidhen me zhvillimin e zgjedhjeve né kuadér te
komunés sé tyre pérkatése.

Shgyrton dhe merr vendime pér té gjitha kérkesat gé jané kompetencé té tyre, dhe ankesat e
paragitura nga subjektet politike.

Mbikéqyré, asiston sipas nevojés, né pérgatitjen e hapésirave té Qendrave té Votimit dhe
ruajtjen e materialeve zgjedhore né depot e KKZ-ve, deri né pérfundimin e procesit té
zgjedhjeve.

Neni 13
Zyra e KK7-sé

. Vendndodhja e zyrave t€ KKZ-ve, aty ku €shté e mundur, duhet t€ jeté brenda ndértesave té
administruara nga administrata komunale, té cilat duhet t'i plotésojné kushtet pér puné
normale.

. Né zyrén e KKZ-s€ duhet t€ vendosen simbolet € Republikés s¢ Kosovés dhe Komisionit.

. N& hyrjen kryesore, pér zyrén e KKZ-sé, duhet té vendoset tabela treguese/njoftuese e KKZ-
s¢ dhe t& jené té afishuar emrat e anétaréve &€ KKZ-sé&, numri i telefonit t& zyrés dhe orari i
punés.

. Zyra e KKZ-sé duhet té jeté e pajisur me mjetet e nevojshme te punés.

. Administrata komunale, pérmes kryetarit t¢ Komunés, obligohet t& ofrojé ndihmén e
nevojshme logjistike pér KKZ-né, duke ofruar: hapésira shtesé pér akomodim té stafit
zgjedhor té¢ KKZ-s€, veturé, kompjuter, gjenerator dhe mjete tjera pér punén e KKZ-sé, pér
procesin zgjedhor.

. NE& rast t¢ pamundésisé sé pérmbushjes sé kushteve, sipas paragrafit 5 t& kétij neni, Komisioni
éshté e obliguar t'1 plotésojé kushtet alternative pér nevojat KKZ-sé.



Neni 14
Dokumenti i identifikimit (disktinktivi)

Gjaté ushtrimit t€ detyrés, anétarét e KKZ-s€ jané té detyruar té€ mbajné né ményré té dukshme
dokumentet e identifikimit (disktinktivin), sipas dizajnit t€ miratuar nga Komisioni.
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Neni 15
Vula e KKZ-sé

KKZ-ja pérdor vulén e aprovuar nga Komisioni.

Vula e KKZ-sé mbahet nga Kryesuesi i KKZ-sé, i cili e administron até, né pérputhje me
Ligjin mbi pérdorimin e vulave zyrtare, Ligjin e zgjedhjeve dhe aktet tjera té¢ Komisionit.

Vula e KKZ-sé vendoset né té gjitha aktet e nxjerra dhe t€ miratuara nga KKZ-ja, té
nénshkruara nga Kryesuesi i KKZ-sé.

. Vula nuk mund té nxirret pa ndonjé arsye jashté ambienteve té punés té¢ KKZ-sé.

NE rast se vula e KKZ-sé béhet e papérdorshme, humbet ose nxirret jashté zyrés sé¢ KKZ-se,
pérpilohet shénim zyrtar, i cili evidentohet né Librin e Protokollit.

KKZ-ja njofton Komisionin me shénimin zyrtar.

Komisioni, pas vlerésimit t& shénimit zyrtar t&€ KKZ-sé, e pajisé KKZ-né me vulén e re.

Neni 16
Orari i punés sé KKZ-sé

Orari i punés s€¢ KKZ-sé éshté nga ora 8:00-16:00. Pér nevoja té kryerjes sé€ detyrave shtesé,
orari mund té zgjatet.

Kryesuesi 1 KKZ-sé e pércakton orarin e punés sipas nevojés, dinamikes dhe aktiviteteve té
punéve né kuadér t&¢ KKZ-sé.

Neni 17
Konstituimi dhe mbledhjet e KKZ-sé

Mbledhja konstituive e KKZ-s¢ thirret nga Kryesuesi, menjéheré pas emérimit té anétaréve
nga Komisioni.



2. Njoftimi pér mbledhjen konstituive u dérgohet anétaréve té KKZ-sé, pérmes subjekteve té
tyre politike.

3. Pas konstituimit, KKZ-ja pércakton orarin e mbledhjeve té rregullta.
4. NEé secilin rast, njoftimi pér mbledhje pérmban: datén, vendin, orén dhe rendin e dités.

5. Mbledhjet thirren nga kryesuesi ose nga s€ paku tre anétaré t&¢ KKZ-sé.

Neni 18
Procedura e zhvillimit té¢ mbledhjeve té KKZ7-sé

1. Mbledhjet mbahen né zyrat e KKZ-sé.

2. Kuorumi pér mbajtjen e mbledhjeve éshté kur jané té pranishém shumica e anétaréve té
KKZ-sé.

3. Mbledhjet e KKZ-sé jané publike.

4, Mbledhja e KKZ-sé drejtohet nga kryesuesi, ndérsa né mungesé té tij, nga njé anétar 1 KKZ-
s€, té cilin e cakton kryesuesi sipas rotacionit.

5. (Cdo anétar 1 KKZ-sé paraget propozimin pér rend te dités dhe diskuton pér ¢éshtjet qé jané
né rend t€ dités.

6. Procesverbali i mbledhjeve té KKZ-sé evidentohet né Librin e Protokollit, i cili duhet té
pérmbajé:

6.1 Datén, vendin, orén e mbajtjes dhe rendin e dités,
6.2 Pjesémarrésit dhe ata g€ munguan,

6.3 Pérmbajtjen e diskutimeve,

6.4 Rezultatet e votimit té anétaréve té KKZ-ve,

6.5 Vendimet qé& mirren.

7. Pas pérfundimit té mbledhjes, procesverbali nénshkruhet nga kryesuesi dhe procesmbajtési, té
cilin e caktojné me shumicé votash anétarét prezenté, i cili evidentohet né Librin e
Protokollit.
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Neni 19
Vendimmarrja

KKZ-ja provon t&€ vendos me konsensus, e kur kjo éshté e pamundur, atéheré vendoset me
shumicén e votave té gjithé anétaréve prezenté né mbledhje.
Nése rezultati 1 votimit €shté i barabarté, vendos vota e kryesuesit.

Vendimet e KKZ-sé, nénshkruhen nga kryesuesi KKZ-sé.

KKZ-ja obligohet t’i b&jé menjéheré publike vendimet dhe t'i dérgojé né Komision pérmes
Sekretariatit.

Neni 20
Konflikti i Interesit

Asnjé anétar i KKZ-sé nuk mund té marré pjesé né shqyrtimin dhe marrjen e vendimit lidhur
me ¢éshtjen né€ t€ cilén ai/jo ose anétari i tij/saj familjes, ka interesa té natyrés personale ose
financiare, e q& mund ta vejé né dyshim paanshmériné e anétarit pér té vepruar né ményré té
paanshme.

Anétari qé ka konflikt interesi, duhet té vetdeklarojé njé gjé té tillé ose kjo béhet nga ¢do

anétar 1 pranishém gé ka dijeni.

Neni 21
Dokumentacioni i KKZ7.-sé

Kryesuesi 1 KKZ-sé &shté pérgjegjés pér arkivimin dhe sistemimin e dokumentacionit
zgjedhor té¢ KKZ-sé, krijon dosjen té ve¢anté pér vendimet, udhézimet e Komisionit, si dhe
mban dosje pér aktet e nxjerra nga KKZ si¢ jané: kérkesat, ankesat, emérimin e anétaréve té
KVV-ve dhe stafin tjetér t€ angazhuar né zgjedhje.

Format e shkresave t€ KKZ-sé jané unike dhe pérpilohen nga Sekretariati

Me kérkesé té subjekteve politike, jepet kopja e akteve.

Neni 22
Dispozitat pérfundimtare

. Céshtjet qé lidhen me punén e KKZ-ve, e qé nuk jané t€ rregulluara me kété rregullore,

pércaktohen me vendim ose ndonjé akti tjetér té¢ Komisionit, né pérputhje me ligjet e
zgjedhjeve.
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2. Pjesé pérbérése té késaj rregulle jané shtojcat:
Shtojca I- Formulari i nominimeve nga subjektet politike,
Shtojca II- Formulari 1 kandidatit,

Shtojca III- Formulari i emérimeve,
Shtojca IV- Kodi i sjelljes pér anétarét e KKZ-sé.

Hyrja né fuqi

Kjo Rregull hyn né fugi mé daté 24.02.2016

Kryetari i Komigionit Qendror t& Zgjedhjeve

V Valdete Daka
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Shtojca I- Forma e nominimit pér Anétar t€¢ KKZ-sé

Logo e Subjektit Politik

Pér: Komisionin Komunal t& Zgjedhjeve — Komuna pérkatése,
Nga: Emri/Mbiemri i Pérfagésuesit t&¢ Subjektit Politik,
Lénda: Nominim pér Anétar té¢ Komisionit Komunal té Zgjedhjeve né (Komuna)

I ndervar ZLKZ z. Emri dhe Mbiemri,

Né bazé té ftesés suaj té datés ~ / /  ,nr. protokolli | sidhe Ligjit Nr. 03/L-073 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, rregullén  zgjedhore 18/2015 pér
Komisionet Komunale t&€ Zgjedhjeve, népérmjet késaj shkrese, ne, Subjekti Politik — Dega
(Komuna), b&jmé& nominimin pér Anétar t¢ Komisionit Komunal té¢ Zgjedhjeve né Komunén
( ), pér Zgjedhjet Parlamentare/Lokale/Kryetar Komune, g¢ mbahen me daté =~/
/

Emri dhe mbiemri:

Numri personal:

Data e lindjes :

Déshmia e kualifikimit shkollor:
Emri i bankés/nr.xhirollogarisé:
Adresa e vendbanimit:

Numri kontaktues/tel:

E-mail adresa:

Daté: [/ / Pérfaqésuesit té¢ Autorizuar t& Subjektit Politik

Emri dhe Mbiemri

Vula



Shtojca -II-

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centralna Izborna Komisija
Central Election Commission

FORMULARI | KANDIDATIT

A.INFORMATAT PER KANDIDATIN

1. Mbiemri

2. Emri

Dita / Muaji / Viti

3. Data e lindjes

F M
[ ! 5. Numri personal
4. Gjinia )
6. Rendi i kandidatit né listén e kandidatéve, 7. Kodi i komunés ku éshté i regjistruar
si¢ éshté pércaktuar nga Subjekti Politik ) pér té votuar
8. Kodi i komunés ku konkurron né zgjedhje
9. Adresa

10. Telefoni ose numri kontaktues

11. Me keté konfirmoj se pranoj té kandidohem si anétar i KKZ-sé

B. DEKLARATE :
Uné vértetoj se nuk jam:

Emérimi im nuk bie ndesh me paragrafin 5 té Rrequllés Nr. 18/2015 PER EMERIMIN, PERBERJEN DHE FUNKSIONIMIN E
KOMISIONEVE KOMUNALE TE ZGJEDHJEVE

Zotohem té respektoj
E kuptoj se me cfarédo deklarate té rreme té dhéné nga uné né keté formular, do t& humbas té drejtén pér t u eméruar .

Nénshkrimi i kandidatit Vendi Data

C.AUTORIZIMI NGA SUBJEKTI POLITIK:
Kjo pjesé duhet té plotésohet nga kryetari i subjektit politik ose nga personi kontaktues i identifikuar né kérkesén pér
certifikimin e subjekteve politike.

Népérmjet késaj e konfirmoj nénshkrimin e kandidatit

(Nenshknmi i kryetarit ose personit kontaktues)

Emri, mbiemri i kryetarit ose i personit kontaktues Data

Nje kopje e ketij formulan té nénshkruar duhet t'i kthehet kandidatit.
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Shtojca IV- Kodi i sjelljes pér anétarét e KKZ-sé

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centralna Izborna Komisija
Central Election Conmnission

Kodi i sjelljes pér anétaré té KKZ-sé

Si anétar 1 Komisionit Komunal té Zgjedhjeve, mbéshtes dhe pajtohem té€ pérkrah parimet né vijim
pér zgjedhjet:

NEé té gjitha detyrat e mia qé kané té béjné me zgjedhjet, do té tregoj respekt dhe bindje ndaj Ligjit
dhe Rregullave té Zgjedhjeve, me t& cilat administrohen zgjedhjet né Republikén e Kosovés.

Nuk do té kryej ose nuk do t& tentoj t& kryej ndonjé akt korrupsioni, pérfshiré kétu marrjen e ndonjé
dhurate, shpérblimi ose mitoje.

Do ta raportoj dhe do ta kundérshtoj ¢farédo akti té korrupsionit, t€ zbuluar gjaté ushtrimit té detyrave
té mia.

Do té veproj né ményré jopartiake dhe neutrale né€ kryerjen e detyrave t€ mia zyrtare. Asnjéheré né

cilésiné time zyrtare, me asnjé veprim, géndrim, ményré ose fjalim, nuk do t€ shfaq mbéshtetje pér
ndonjé parti politike, koalicion, iniciativé qytetare ose kandidat dhe nuk do té mbajé anim politik.

Do té siguroj qé detyrat dhe vendimet e mia té kryhen né ményré transparente, t& ndershme dhe duke
garantuar ligjshméri, legjitimitet dhe efikasitet né procesin zgjedhor.

Té gjitha aktivitetet dhe shénimet qé kané té béjné me punén e KKZ-s¢€, duhet t€ jené té hapura dhe né
dispozicion pér t'u kontrolluar nga té gjithé votuesit dhe vézhguesit e interesuar.

Do té sigurojé qé punét dhe pérgjegjésité e mia si anétar 1 KKZ-sé, do t’i zbatoj né pérpikéri dhe do ta
pasqyroj vullnetin e popullit, duke kryer pérgjegjésité e méposhtme:

a) Siguroj informata pér té gjithé votuesit, pér té gjitha komunitetet dhe i pérhap informatat
e nevojshme pér administrimin e zgjedhjeve,

b) Siguroj informata té paanshme pér partité politike, nismat qytetare, koalicionet dhe
kandidatét e pavarur lidhur me té drejtat dhe obligimet e tyre né zgjedhje,

¢) Marr pjesé né ¢farédo trajnimi té kérkuar nga KQZ-ja,

d) Ndihmoj né caktimin e trajnimit té cilit do person i cili ndihmon né administrimin e
zgjedhjeve, pérfshiré edhe KVV-té,

e) Ndihmoj né marréveshjet teknike né vendvotime dhe ¢do pérgatitje tjetér teknike,
pérfshiré pranimin e gjithé materialit jo t€ ndjeshém,



f)

g
h)

Siguroj mbajtjen e pérshtatshme t€ votimit e t€ numérimit, si dhe pérmbledhjen e
rezultateve té zgjedhjeve brenda juridiksionit t& KKZ-sé,

Grumbulloj dhe ruaj materialet zgjedhore pas zgjedhjeve,

Kryejé detyra tjera té cilat kérkohen nga legjislacioni né fugi ose rregullat e KQZ-sé.

Po ashtu, nése nuk i kryejé detyrat sipas rregullave t€¢ KQZ-sé, veproj né ményré té
njéanshme dhe joprofesionale, mos prezenca ime né takimet e KKZ-sé, pjesémarrja ime

né ndonjé fushaté zgjedhore té ndonjé subjekti politik, mos ardhja ime né puné pa ndonjé
arsye, siguroj me vendosméri q€ té mé ndérpritet pérfshirja ime né punét e KKZ-sé.

Solemnisht, deklaroj se do t'1 shérbej Komisionit Komunal té Zgjedhjeve me ndershméri, me
vetédije t€ ploté pér pérgjegjésité dhe obligimet e mia.

Emri dhe mbiemri i1 anétarit t&é KKZ-sé; Nénshkrimi i anétarit té KKZ-sé:

Komuna:

Data: :
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